10, din 1901) purta titlul Vasile Alecsandri, cel
mai mare poet al românilor. Pentru publicul larg, el încă era
deținătorul „regalității literare”. Doar opinia cîtorva scriitori
născuți după 1850, „iconoclaști”, și a unei părți a criticii contra-
zicea această ierarhie. Deși apărător al său, Maiorescu îi scria lui
Eminescu la Viena, la 10/22 februarie 1884: „Poeziile D-tale,
pînă acum îngropate în «Convorbiri literare», sînt astăzi cetite
de toate cocoanele de la Palat pînă în mahala la Tirchilești, și la
întoarcerea în Țară te vei trezi cel mai popular scriitor al
României” (v. Însemnări zilnice, 2, (1881-1886), p. 231), adică
mai popular decît Alecsandri!